SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 8, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Mobile World
Congress 2025, em Barcelona, Espanha.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES)

Página da matéria

Avulso do REQ 8/2025 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166986

Gabinete do Senado Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona,

Espanha, de 02/03/2025 a 05/03/2025, a fim de representar o Senado Federal

na delegação setorial que representará o Brasil no Mobile World Congress 2025,

conforme autorização em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 02/03/2025 a 05/03/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Mobile World Congress (MWC) 2025, principal conferência global da

indústria da conectividade, ocorrerá em Barcelona, Espanha, de 2 a 5 de março

de 2025. O evento impulsiona a inovação em tecnologia móvel, conectando líderes

globais, representantes governamentais e agências reguladoras.

Com o tema "Conectar, Convergir e Criar", o MWC 2025 destaca a

importância da sinergia entre tecnologias como 5G/6G, Inteligência Artificial (IA),

Internet das Coisas (IoT) e computação em nuvem para o desenvolvimento de

soluções inovadoras, impactando desde a infraestrutura urbana até a experiência

do usuário.

S
F

/
2

5
2

7
4

.
9

5
1

4
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 8/2025 - CDIR   [2 de 6]

O evento reunirá um público estratégico e diverso, incluindo CEOs e

executivos de empresas de tecnologia, que compartilharão insights e visões de

futuro. A presença de representantes dos Poderes Executivo e Legislativo, bem

como de agências reguladoras, é crucial para moldar políticas e direcionamentos

para o setor, assegurando que a inovação tecnológica esteja alinhada com a

regulamentação responsável e o desenvolvimento sustentável.

O MWC 2025 visa proporcionar um espaço privilegiado para o diálogo

e a colaboração entre governos, indústria e demais stakeholders, visando um

ecossistema digital próspero e inclusivo.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

5
2

7
4

.
9

5
1

4
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 8/2025 - CDIR   [3 de 6]

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senador.leg.br

OFÍCIO Nº 163/2024 GSFCONTA

     Brasília, 18 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor Senador

RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Senado Federal

Brasília/DF

Assunto: Missão Oficial

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

1                          Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar,
como Senador da República, membro da Comissão de Comunicação e Direito Digital (CCDD),
autorização para representar o Senado Federal, com ônus para esta Casa, na delegação setorial
que representará o Brasil no Mobile World Congress 2025, no período de 2 a 5 de março de 2025,
em Barcelona na Espanha.
2                     Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado Federal,
que estarei ausente do País de 2/3/2025 a 5/3/2025, para desempenho desta missão.
3                        Dessa forma, solicito passagens, seguro viagem e diárias correspondentes ao
período de afastamento.

4                                Na oportunidade, renovo a V. Exa. meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Fabiano Contarato

Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E79844630067BEFA.

00100.227209/2024-76 (VIA 001)

S
F

/
2

5
2

7
4

.
9

5
1

4
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 8/2025 - CDIR   [4 de 6]

Brasília, 16 de dezembro de 2024

Vossa Excelência

Fabiano Contarato

Senador Federal

Senhor senador,

),

A TelComp, Associação Brasileira das Prestadoras de Serviços de

Telecomunicações Competitivas; e a Softex, Associação para Promoção da Excelência

do Software Brasileiro, têm a honra de convidar Vossa Excelência para participar da

programação da delegação setorial que representará o Brasil no Mobile World

Congress 2025. A delegação terá programação oficial em Barcelona do dia 02 a 05 de

março de 2025.

Serão convidados a compor o grupo representantes dos Poderes Executivo,

Legislativo e de agências reguladoras do país. O grupo também contará com a

participação de operadoras de telecomunicações e provedores de soluções, totalizando

mais de 15 empresas do setor.

Para que a participação ocorra da forma mais proveitosa e enriquecedora

possível, as entidades organizadoras elaboraram programação especial com reuniões

e jantar setorial, que será detalhada em breve.

Aguardando uma resposta positiva ao presente convite, colocamo-nos à

disposição para quaisquer outros esclarecimentos, reforçando estima e consideração.

RSVP:

 Carlos Duprat: (61) 9 9232-1453

 Mariana Brasil: (61) 9 9121-8565

Atenciosamente,

TelComp     Softex

Docusign Envelope ID: 42AAA00F-9567-4C2D-8AAC-DFD81C62C791

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E79844630067BEFA.

00100.227209/2024-76 (VIA 001)

S
F

/
2

5
2

7
4

.
9

5
1

4
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 8/2025 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0931.2024-PRESID

Brasília, de de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Fabíano Contarato
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n2 00100.227037/2024-31.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no Mobile World

Congress 2025, a ser realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 2 a 5 de março

de 2025, nos termos do Ofício n° 163/2024 GSFCONTA e convite anexos.

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília - DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

Atenciosamente,

S e nad or R odrigo  Pacheco
Presidente do Senado Federal

00100.227209/2024-76 (VIA 001) - 00100.227209/2024-76-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

7
4

.
9

5
1

4
0

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 8/2025 - CDIR   [6 de 6]